presente Termo de Contrato, decorrente do Termo de Justificativa de Inexigibilidade de Licitação nº
084/2024, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. Cessão de Uso, a título oneroso, de área pública medindo 123 m² (cento e vinte e três metros
quadrados), situada na entrada “B”, do térreo do Bloco “Q”, do edifício do Ministério da Defesa
(AC/MD), localizado na Esplanada dos Ministérios, por intermédio de Contrato de Cessão de Uso
Onerosa de Área Pública, conforme autorização (7642209) e observadas as condições e exigências

[...]

O prazo de vigência deste Termo de Contrato será de 10 (dez) anos, contados da assinatura do
instrumento contratual, sem direito a prorrogação, na forma do inciso I, do artigo 110, da Lei nº
14.133/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PAGAMENTO

3.1. O CESSIONÁRIO pagará ao CEDENTE, pela cessão de uso, a título oneroso, de uma área medindo
123 m² (cento e vinte e três metros quadrados), o valor mensal de R$ 9.985,61 (nove mil, novecentos e
oitenta e cinco reais e sessenta e um centavos) e anual de R $ 119.827, 32 (cento e dezenove mil,
oitocentos e vinte e sete reais, e trinta e dois centavos), referente à utilização da área cedida.

3.1.1. Além do valor relativo ao pagamento pela utilização da área cedida, o CESSIONÁRIO
ressarcirá ao CEDENTE o valor referente ao consumo de energia elétrica, apurado mensalmente com